Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Exmo. Sr.
Averaldo PeÍeira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cámerâ Munic has

illlilutflililtilt

PROTOCOLO GERAL 1Og/2025
Data: 'l'1102/2025 . Horário: 06:53

Lsglslatlvo

ipal de congon

lliilfltiltil fltillil

A Vereadora que o presente subscreve em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo a construção de um parque infantil coberto no Parque da Cachoeira.

Justificativa

O Parque da Cachoeira é um dos principais espaços de lazer e convivência da cidade,
recebendo diariamente inúmeras famílias, incluindo crianças que necessitam de uma área
segura e adequada para recreação. Atualmente, a falta de um espaço coberto limita o uso
do local em dias de forte sol ou chuva, prejudicando a experiência das famílias e restringindo
o lazer infantil.

A construção de um parque infantil coberto com acessibilidade, conforto e segurança
às crianças e seus responsáveis, incentivará a prálica de atividades ao ar livre de maneira
segura, protegida e inclusiva. Além disso, um espaço planejado e adequado para o público
infantil contributá para o desenvolvimento motor e social das crianças, promovendo bem-
estar e qualidade de vida.

Diante do exposto, conto com o apoio do Executivo Municipal para atender a essa
demanda, que certamente beneficiará a população.

ulooq,l,t rr
Simônia ruaria d{ $êüé*lüagalhães

Verdadora

Câmâra Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacítlco Hornem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - TeleÍone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg-leg br
www congonhas.mg.leg.br

tNDrcAÇÃocMcN. 69 no25

Congonhas, 11 de fevereiro 2025.